**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1664

Tractatvs VII. De Bonitate, & Perfectione Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76990](#)

TRACTATVS VII. DE BONITATE, ET PERFECTIONE DEI.

VAMVIS Tractatus hic secundum ordinem naturae videbatur postponendus sequenti de Veritate Dei. Quia tamen de veritate in communione egimus iam in Pharo Scient. paucaque de ipsa Veritate Dei transcendentali natura praeuiā ad Bonitatem restant ibi dicenda; satius videtur Tractatum hunc cum S.Th. & alijs sequenti anteponere.

DISPUTATIO XV.

De bono, & malo in uniuersum. Deque perfecto, & imperfecto. Atque adeo de bonitate, & malitia; deque perfectione & imperfectione in communione.

QVÆSTIO I.

Quid sit bonum uniuersè. Quid bonitas. Et quotplex.

Dix ante omnia distinguenda sunt bonitas res, utpote quibus prout talibus conceptus communis non datur. Alia est bonitas absoluta, à qua aliquid bonum est in se ipso. Alia est bonitas respectiva, à qua aliquid bonum est alicui. Unde pariter duo quoque sunt distinguenda bonorum genera; absoluta videlicet, quod in se ipso est bonum; & respectiva, quod est bonum alicui. Quæ duorum bonorum divisione imprimis habetur apud S. August., lib. 8. de Trinit. cap. 3. apud S. Th. in 2. dist. 27. q. 1. art. 2. & 1. 2. q. 26. art. 4. Iapque alibi; & apud alios Patres. Deinde à Doctoribus scholasticis amplexatur communiter: tametsi nonnulli non adeo expressè, ut offereret, explicant illam. Et de bonitate quidem respectivâ constans, & certa videtur esse sententia omnium, eam in aliquâ convenientia considerare, qua id, quod ab ea dicitur bonum, ei, cui bonum dicitur, conveniens, seu congruum, seu convenientiam est. De bonitate vero absolutâ non adeo videtur exploratum, in quonam illa conceptu ponenda sit.

Multi enim censent, eam nihil differe à perfectione, qua quilibet in suo esse perfectum dicitur, id est, tale, cui secundum proprium genus nec deest aliquid, nec redundant, iuxta definitionem perfecti traditam ab Arist. lib. 3. Phys. text. 63. & lib. 5. Metaph. tex. 21. Quoniam autem humi modi perfectio, sive integritas triplex est. Essentialis, qua quilibet ens exactè est integrum quoad sua praedicta essentialia. Integralis, qua nec deest, nec redundant pars aliqua ex ijs, quibus ens

naturaliter integrari solet. Et accidentalis, quia nullum accidens debitum enti, aut etiam illi consentaneum desideratur, neque ullum superfluit. Id circa Auctores huius sententiae triplicem bonitatem absolutam solent distinguere: essentialalem scilicet, integralē, & accidentalem. Ex quibus, dicunt, primam esse bonitatem transcendentalē omnibus entibus conuenientem. Cum sit impossibile, ut ens aliquod non sit integrum, quod attinet ad prædicta essentialia, quibus intrinsecè constituitur. Tametsi quoad partes integrantes, & accidentia, imperfectum possit existere vel per defectum, vel per excessum. Hanc sententiam latè defendit Vazq. i. p. disp. 23. à cap. 4. & cum eo alij plures.

Quæ tamen mihi non probatur. Primum; quia huiusmodi integritas in proprio genere (sub genere autem semper comprehenditur etiam species isto modo loquendi) & bono, & malo communis est; malum enim quæ malum etiam est integrum in proprio genere, non solum essentialiter (de quo non est dubium, cum plane constet, ipsius essentialis nec posse quidquam deesse, nec redundare); sed tamen etiam integraliter, & accidentaliter, ut ex dicendis in sequentibus apparebit. Secundum; quia bonitas absoluta essentialis ex genere corporum conceptuum est, qui suscipere dicuntur magis, & minus: integritas vero essentialis minimè, utpote quæ in omnimodo exclusione deficiens, & redundantia essentialis posita est. Quo circa, cum dicatur Angelus habere essentialiam magis bonam, seu magis perfectam, seu maioris perfectionis, quam habet homo, aut brutum; dici tamen nequit habere essentialiam magis integrum. Quandoquidem tam homo, quam brutum, quam quolibet aliud ens non minus integrum, nec minus immune ab omni defectu, & redundantia essentiali est necessariò in sua essentiali, quam Angelus in sua; ut est manifestum. Tertio; quia ad integratitudinem accidentalē rei dumtaxat pertinent accidentia debita ipsi aliquo modo atque ita, nullo eorum deficiente, adeo absolute illa integra euadit, ut in tali integratitudine non possit crescere. Ad bonitatem vero rei absolutam etiam pertinent accidentia indebita meliorativa, seu perfectiua ipsius, qualia sunt supernaturalia. Propterea que homo eò est in se absolute melior, & eò melior indies euadit, quod plura huicmodi dona supernaturalia in se habet, & quod plura indies acquirit: siisque in bonitate absoluta sine fine crescere potest. Unde obiter colliges, nomina perfectio, & perfectum, quando usurpantur pro

pro bonitate, & bono, vt sit sè penumerò, diuersum conceptum obiectuum significare, ac quando usurpantur pro integritate, & integro. Aequoèque proinde sive analogicè iam pro uno, iam pro alio soleat usurpari. De quo plura q. 2.

Alij censent, bonitatem absolutam rerum in earum appetibilitate, sive amabilitate confistere. Cuius sententia videtur esse S. Th. cum Arift. dñm loquens de bono absoluto 1.p. q. 5. art. 1. ait, Ratio enim boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile. Vnde Philosophus in 1. Ethic. dicit, quod bonum est, quod omnia appetunt. Sed neque tentatio hæc mihi placet. Primo; quia appetibilitas, sive amabilitas passio communis est haud dubie tam bonitati respectivæ, quam bonitati absolutæ; quandoquidem utraque suo modo est appetibilis, sive amabilis; neutriusque proinde conceptus proprius potest in appetibilitate, sive amabilitate confistere. Secundo; quia non proprie dicuntur res bona, quia sunt amabiles; sed vice versa idcirco euadunt amabiles, quia bona sunt. Vnde conceptus bonitatis tum absolute, tum respectivæ præviæ quid est ad amabilitatis conceptum. Id quod videtur sine dubio sensisse S. Th. loco citato, dum verbis relatis subiungit. Manifestum est autem, quod unumquodque est appetibile, secundum quod est perfictum. Quo ramen additamento in precedentem sententiam, reiectam iam à nobis videtur recidere: nisi dicamus, vt certè possumus, perfictum à S. Th. hoc loco non pro integro, sed pro bono usurpari, iuxta nuperim notata de significatione istius nominis. Itaque, cùm dicit S. Th. rationem boni in appetibilitate confistere, non de appetibilitate formalis, sed de fundamentali præviæ censendus est itaq. Prout ilium hic interpretantur Caïet. Bann. Zumel. Nazar. Molin. & alij.

Propriæ censeo dicendum, bonitatem, absolutam in quadam veluti venustate, nobilitate, sive dignitate constitutæ, quam quodlibet ens positiuum eo ipso, quod habet esse, censetur habere, imprimis ab essentiâ sua, deinde insuper ab adjunctis, quibus essentia melioratur; & ratione cuius est estimabile, & amabile in se, & propter se. Vnde prædicta essentia, & partes, & accidentia, ex quibus unumquodque ens integratur, non ideo faciunt ipsum in se bonum, aut magis bonum, quia faciunt integrum, aut magis integrum; sed quia faciunt veluti pulchritudinem, aut nobilitatem, aut magis ratiæ; atque adeo dignum, aut magis dignum, quod stimetur, & ametur in se, & propter se. Alioquin malum à prædictis essentiaib; à partibusque, & accidentibus, per quæ sit integrum in suo genere, aut magis integrum, cuaderet pariter bonum, aut magis bonum: cùm potius eo, magis malum eiadat, quod magis intra lumen genus integrum est. Porro hac boni absoluti constitutio, sive explicatio ipsissima videtur esse, quam tradit S. Dionys. Areopag. cap. 4. de diuin. nomini, dum ait, Pulchrum idem est, ac bonum: quia pulchrum, & bonum omnia expertunt. Neque quidquam est coram, que sunt, quod boni, & pulchri non sit particeps.

Quanquam enim pulchritudo propriæ & strictæ sumpta in debitâ proportione corum, quæ sunt visibilia constat, vt docet S. Th. 1. p. q. 5. art. 4. ad 1. latius tamen, & analogice soleat pulchritudo usurpari, pro ea veluti venustate, sive nobilitate omnium rerum, à qua illæ habent esse estimabiles, & amabiles in se, & propter se, sive esse dignas tali estimatione, & amore; vt ab

strictâ pulchritudine res pulchra visibles habent, esse in se, & propter se cum quadam delectatione visibiles, & appetitibiles, atque adeo esse dignas, vt tali modo videantur, & appetantur. Quæ quidem omnium rerum quasi venustas, sive nobilitas ipsissima est earum bonitas absoluta. Iureque proinde dicitur bonitas absoluta rerum, in earumdem veluti venustate, seu pulchritudine, sive nobilitate confistere. Qui quidem bonitatis rerum conceptus respectinè ad cognitionem, & voluntatem soleat exponi, per quas estimabiles, & amabiles in se, & propter se res euadunt à bonitate ipsa. Quin oblet id, vt bonitas hæc, à qua res habent esse in se bonas earum bonitas absolute dicatur ad distinctionem alterius bonitatis, à qua habeant esse bonas non in se, sed alicui tanquam subiecto, quæ iure dicitur respectiva. Videatur Petavius tom. 1. de Theolog. dogmat. lib. 6. cap. 8. vbi ex Patribus, & Philosophis non pauca spectantia ad rem habet scripta de Pulchritudine prout coincidente cum bonitate, scilicet absolute.

Iam verò bonitas respectiva (vt principio dicebam) in conuenientia quadam consilit iuxta sententiam omnium, qua aliquid alicui conueniens, seu congiuntum, seu conlectaneum, atque adeo bonum dicitur. Videtur tamen inter Doctores esse dissidium primo; an respectus conuenientia, quem bonum respectivum importat, terminetur ad appetitum, à quo illud est appetibile; an verò ad aliud quidpiam. Primum videtur tenere S. Th. q. 1. de verit. art. 1. post medium corp. sic concludens, Convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum. Et 1. p. q. 5. art. 4. ad 1. dicens, Bonum propriè respicit appetitum. Contentit Alen. apud Fafol. 1.p. q. 5. art. 1. dubit. 1. & alij. Secundum verò tenent communiter Doctores, quorum plures refert, & sequitur idem Fafol. dubit. 2. censentes, respectum conuenientia, quem bonum respectivum importat, ad eam rem terminari; cui illud est bonum, vt est calor igni, humiditas aqua, fanietas animali, &c. Id quod etiam docet S. Th. 1.2. q. 18. art. 5. dum ait, Unicunque rei est bonum, quod conuenit ei secundum suam formam. Ceterum dissidium hoc facilime componitur, distinguendo respectum secundarium appetibilis tam absolute, quam relativum bono communem, & respectum primarium conuenientia, quo constitutur relativum. Certum quippe est, primum, de quo agit prima sententia, ad appetitum terminati; & secundum, de quo agit secunda, terminari ad illud subiectum, cui bonum relativum conueniens est. Qao cessat controvërsia.

Secundè est inter Doctores dissidium; an respectus, quem dicit bonum quovis, ex dictis modis sumptum sic relatio rationis, vel quid profus realis. Elle relationem rationis tenet Fafol. dubit. 5. cum S. Th. Fons. Molin. & alijs à se relativis. Oppositum tamen tenet Soar. disp. 10. Metaph. sect. 3. cum alijs pluribus. Verum hac controvërsia iam sub universaliibus terminis decisæ est à me in Phano Scient. disp. 12. quæst. 3. Vbi ostendi, omtēm denominationem extrinsecam, & semienterintegram, sive peque etiam intrinsecam in suo conceptu formalis aliquam importare relationem rationis, non fictam, sed suppositionem, tametsi loquendo absolute cum veritate dicatur dari realiter, aut esse quid realis ob realitatem, fundamentorum, quæ sub talem conceptum formalem veniunt à nobis cognoscenda. Certum enim

enim est, denominationem appetibilis, seu amabilis cadentem supra omne bonum, aut extrinsecam, aut semixtrinsecam esse. Denominatio autem conuenientis, qua bonum relatum dicitur conueniens, seu consentaneum alteri enti, etiam est semixtrinseca circa omne dubium; quia includit semper in suo fundamento adquaro & id, quod dicitur bonum, & subiectum, cui bonum dicitur cum suis circumstantijs, etiam quando bonum ad subiectum intrinsecè relatum est, ut quando est actio, vel alias modus eius. Denominatio vero, qua vnumquodque est sibi ipsi conueniens, atque adeo bonum iuxta dicenda postmodum, etiam si sit intrinseca, relationem partis rationis supposititiam importat in suo conceptu formalis; quia est conceptus respectivus in mente nostra dumtaxat, & non à parte rei. Quæ omnia ex doctrina loco citato tradita, & ad rem recognoscenda comperta sunt.

Porro bonum relatum, sive respectuum in tria membra dividitur ab omnibus communiter: nimirum in bonum honestum, bonum delecatibile, & bonum vtile. Bonum honestum dicitur id, quod natura rationali quatenus tali conueniens, seu consentaneum est, ut sunt actus eius honesti. Bonum vero delecatibile appellatur id, quod natura intelligenti, aut sentienti prout tali est consentaneum, sive commodum; eique subinde delectionem patit. Ad bonum autem delecatibile reduci debet, quidquid cuiusvis enti, etiam insensibili, & non vitali conueniens est, & consentaneum, sive congruum, illud ut quoquo modo perficit. (Porro bonum primi membra etiam dici solet bonum morale, & bonum secundum bonum physicum, loquendo vniuersitate). Veile denique bonum venit dicendum, quidquid quoquis modo conductus, ut existat quodvis ex alijs bonis, nempe ut existat quodvis bonum honestum, aut delecatibile, atque etiam quodvis absolutum. Conducere autem potest vnum ens, ut existat aliud, vel tanquam causa eius cuiusvis generis, vel tanquam conditio causandi, vel tanquam terminas connexionis, sine quo aliud nequit existere. Ad hanc enim tria capita reuocatur omnis utilitas, seu conductio. Ad bonum autem vtile conducens, ut existat aliud bonum, reducitur, quidquid conductus, ut non existat malum; quando, non existere malum, est bonum iuxta dicenda infra q.3.

Est tamen aduersendum, bonum vtile conducens ad bonum absolutum nulli subiecto esse bonum, sicut id, ad quod est vtile, non est bonum vili subiecto; atque ita tantum habet respectum utilitatis, seu conductio ad tale bonum. Bonum vero vtile conducens ad bonum respectuum, præter respectum utilitatis ad tale bonum, insuper habet respectum ad subiectum, qui bonum est, nempe ad illud ipsum, quod respicit ut quid ei conueniens bonum, ad quod est vtile. Vnde in rigore solum vtile ad bonum relatum cadit sub definitionem boni relati traditam p.7, quia illud solum est bonum conueniens aliqui ut subiecto; vtile vero ad bonum absolutum, eti habeat respectum conductio ad illud tanquam ad finem, etenim potius inter bona absoluta, quam inter relata poterit recenseri, quatenus, qua ratione est bonum, non alteri tanquam subiecto, sed in se ipso bonum est. Porro bonum quodvis vtile præcisè quæ tale bonum causat in tantum poterit iure dici, quatenus tota bonitas eius in sola conductio ad bonum consistit; cum

tamen cetera omnia bona formaliter talia veniant iure dicenda. Plura circa hanc divisionem boni relati videri possunt apud Soar. disp. 10. Metap. sect. 2.

Deinde est animaduertendum, inter bona tria relata non solum ex censenda esse, quæ à subiecto, cui bona sunt, distinguuntur realiter, sed etiam, quæ cum ipso identificantur, quatenus hoc ipsi subiecto maximè conuenientia sunt, atque consentanea. Quid enim magis mihi conueniens, magisque consentaneum, quam meum proprium esse, & quidquid mecum ipso est idem? Ex quo patet, quodlibet ens & esse bonum in se, per bonitatem absolutam, & esse bonum sibi per bonitatem relata. Quæ duæ bonitates, licet realiter sint idem in quolibet ente, ex proprijs tamen conceptibus diuersæ sunt, ut ex se apparet. Prima enim aut est integratas entis, ut quibusdam placet, aut potius, ut nobis aridet, venustas, seu nobilitas, seu dignitas entis iuxta superioris dicta. Secunda vero est conuenientia, qua vnumquodque sibi ipsi est conueniens. Quæ quidem conuenientia, licet propriæ non sit relatio: quia idem ad se ipsum per sua intrinseca præcisè propriæ relatum dici non potest; inter bonitatem tam relatas iure connumeratur; tum quia instar relationis eiusdem ad se ipsum conceptum: tum maximè quia actum voluntatis comparatum perinde, ac bonitas propriæ relata, terminare valet, gerente munus eodem ente duorum obiectorum, nimirum & boni, quod voluntas vult, & subiecti, cui illud vult. Vnde, cum dixisset S. Th. I. p. q. 20. art. 1. ad 3. Quod actus amoris semper tendit in duo, scilicet in bonum, quod vult alicui, & in eum, cui vult bonum: hoc enim est propriæ amare aliquem, velle ei bonum: mox subdit. Et pro tanto dicitur amor vis unitiva etiam in Deo, sed absque compositione: quia illud bonum quod vult sibi, non est aliud, quam ipse, qui est per suam effectuam bonus. Nec solum ens bonum in se bonitate absoluta essentiali est quoque bonum sibi bonitate respectivæ: sed etiam ens bonum in se bonitate absoluta integrali, & accidentaliter (iuxta mox dicenda) quæ tale. Nam vnicuique enti est conueniens, atque adeo respectivæ bonum, quod sit in se venustum, atque adeo bonum absolute, non solum essentialiter, sed etiam integraliter, & accidentaliter. Alterius in super quodvis ens erit sibi respectivæ bonum causaliter, quodvis sibi aliquo modo fuerit causa alicuius proprii boni respectivæ formalis.

Prætereat est animaduertendum, bonum in absolutum per bona relata toties augeri, quoties per ea aliquo modo sibi adiuncta illud euadit melius, seu magis bonum. Euadit autem tale, quoties subiectum boni relati per illud melioratur, sive perfectior. Sic equus, qui à sua essentiali præcisè est bonus bonitate absoluta, à partibus integrantibus tali sua essentiali conuenientibus euadit melior, seu magis bonus bonitate pariter absolute, rurisque ab accidentibus eidem essentiali conuenientibus euadit adhuc melior, seu magis bonus bonitate absoluta similicer. Vnde quodvis ens tribus modis venit dicendum bonum in se, absolutum, essentialiter scilicet, integraliter, & accidentaliter; triplicemque subiuncta bonitatem, absolute dici potest, habere & essentiali scilicet, integrali, & accidentalē. Ex quo si, ut ab eisdem realijs fundamentis in uno, & eodem ente repertis, penes diuersas considerations consurgant plura, & diuersa bona, pluresque sub-

subinde atque diuersa bonitatis. Primum enim tale ens ab unitate subiecti dicitur esse unum bonum in se absolutum; tametsi totidem bonitates absolutas dici possit habere, quod haberunt prædicta essentialia, cum partes integrantes, cum accidentia, à quibus cum essentialiter, tunc integraliter, cum accidentaliter bonum in se absolutum evadit. Concreta siquidem adiectiva ab unitate subiectorum defumunt unitatem, quidquid sit de pluritate formarum, juxta doctrinam unitalem à nobis traditam in Pharo Scient. disp. 2. q. 4. conseq. 3. & hoc concretum bonum, sicut & alia huiusmodi, ordinariè sumitur adiectiuè, quamvis nihil vetet, illud pro libito ventis substantiæ usurpari iuxta dicta ibidem. Deinde ipsa predicti entis prædicta essentialia, partes integrantes, & accidentia quatenus ei tanquam subiecto sunt convenientia, seu consentanea, vnumquodque suo modo, totidem sunt bona relata, ten respectu comparatione ipsius. Quorun bonitatis respectu in corundem convenientijs sunt in abstracto consistunt. Quanvis tam abstracta, quanvis concreta huiuscmodi eadem plerunque habeant fundamenta realia; ut ex dictis etiam loco citato Phari colligere est. De quibus omnibus plura in sequentibus dicenda venient.

Sed dubitari in praesenti potest; an omnia, quæ sunt respectuè bona comparatione aliquis subiecti, eo quod ipsi sunt aliquo modo convenientia, seu consentanea, sive eo ipso meliorativa, seu perfectiua ipsius. Ita, ut ab illis subiectum ipsum euadat in se absolute bonum, aut magis bonum. Et vice versa; an omnia, à quibus quodvis subiectum euadit in se absolute bonum, aut magis bonum, sive eo ipso insuper bona relata, seu respectu comparatione ipsius. Pro priori parte dubitationis censeo distinguendum impri- mis esse duplex genus bonorum respectiuum, ad subiectum. Primum est eorum, quorum bonitas præcise est utilitas, seu conductio ad obti- nenda alia bona; quæ proinde non tam ratione sui, quanvis ratione eorum, ad quæ conducunt, sunt convenientia, atque adeò bona subiectio. Secundum vero est eorum, quæ per se, & ratione sui, & non præcise ut utilia ad aliud, sunt convenientia, seu consentanea, atque adeò bona subiectio. Quorum priora causatiæ tantum bona subiecto appellanda veniunt: cum tamen posteriora formaliter sint illi bona iuxta notata supra. Quo posito, censeo deinde, omnia bona relata secundi generis eo ipso esse perfectiua, sive meliorativa subiecti, atque adeò talia, ut non possit non subiectum euadere ab illis in se absolute bonum, aut magis bonum: bona vero relata prioris generis non erit. Quoniam non videtur intelligibile, quod sit aliquid per se, & formaliter, & ratione sui convenientia, atque adeò bonum subiecto, quin sit perfectiua ipsius; cum tamen sit clarum, non esse aliquid perfectiuum subiecti ex eo præcise, quod in ei utile ad aliud quidpiam perfectiuum. Exempla autem amborum generum bonorum, relatorum, ut pote sat, superque obvia, ab unoquoque excogitari, & applicari poterunt. Hinc pro posteriori dubitationis parte dicendam sequitur, quidquid reddit subiectum bonum in se absolute, eo ipso esse ei respectuè bonum: quia ne- qui non esse subiecto convenientia, quidquid reddit illud venustum. Hæc autem dicta sunt de subiectis per bona etiam à se distincta perfectibilibus, qualia sunt sola subiecta creata. Nam Deus per nullum bonum à se distinctum est perfe-

ctibile iuxta dicenda de bonis Dei infra disp. 16. Quo circa bona Dei ab ipso distincta non possunt non aliter esse bona ipsi, ac sunt bona creaturis earum bona ab ipsis distincta, prout ibi fuis ex- plicabimus.

Denique est animaduertendum, sive sepius unum bonum prout tale materiam esse, sive subiectum alterius boni aut diuersi generis, aut eiusdem, eadē videlicet latet per consideratio- nem, sive rationem nostram bonitatem boni secundi supra integrum bonum primum. Quo pacto bonum absolutum sive sepius est materia, sive subiectum boni relati, & bonum relatum boni abso- luti, & vnum bonum relatum alterius relati, & vnum bonum absolutum alterius absoluti. Demus omnium exempla. Quod equus sit bonus in se bonitate absoluta, domino equi tanquam subiecto est bonum relata: & quod sanitas, quam equus habet, sive ipsi equo tanquam subiecto bona bonitate relata, bonum quoddam est in se bonitate absoluta: idemque ipsum insuper altera bonitate relata bonum est domino equi tanquam subiecto: demum equus prout bonus abso- lute bonitate essentiali per bonitatem integralem, atque etiam per accidentalem superadietam alteri absolute etiam bonus, & tunc alter potest considerari. Pariterque passim evenit in limitibus. Quod si vnum bonum prout tale sive se est materia alterius boni, sive eiusdem generis, sive diuersi, multo sepius eadem materia prout ab omni bonitate preclara, sive multorum bonorum cum diuersorum generum materia est. Ita enim essentia equi bona imprimis est absolute per tres bonitates, per essentialiem, per integralem, & per accidentalem: deinde ipsi equo tanquam subiecto est bona relatiæ: præterea domino equi tanquam subiecto etiam est relatiæ bona. Similiterque sanitas & equi & absolute est bona in se essentialiter, integraliter, atque accidentaliter; & ipsi equo, ipsiusque dominum, sive bona relatiæ. In ceterisque huiusmodi similiter evenit. Quomodo autem vnumquodque istorum bonorum sit appetibile, sive amabile, & per quos actus in tract. de Volunt. examinandum à nobis est. In tract. autem de Providentia ve- nient etiam examinandum, an quodvis bonum ha- beat rationem finis, & qualiter. De quo agit S. Th. 1.p.q.3.art.4. sive alibi.

Postremo est aduertendum, secundum S. Au- gust. in lib. de natura boni cap. 3. & 4. & S. Th. al- lum sequutum 1.p.q.5.art.3. sive alibi bonum ex modo, specie & ordine contare, sive in hisce tribus confidere. Loquitur autem S. August. ut constat ex contextu, atque adeò etiam S. Thom. de bono creato, & absoluto. Sed quid sint mo- dus, species, & ordo iuxta mentem S. Augustini, variè exponunt Auctores, nec vacat modo eorum expositiones examinandi: videantur apud illos. Ego arbitror, modum esse attemperationem, peci- em naturam, & ordinem proportionem eorum, ex quibus seu realiter, seu per rationem coalescit bonum. Ex his namque tribus videtur consi- gere ea entis quasi venustas, in qua consi- sit apud me bonitas absolute eius. Quæ explicatio in eam recedit, quam effert, & eruditè com. probat Petavius. lib. 6. Theol. dogm. cap. 1. & n. 8.

Q. A.

QVASTIO II.

Quid sit perfectum in uniuersum. Quid perfectio. Et quatuorplex.

16 **P**erfectum, si etymologiam spectes, idem sonat, quod totaliter factum, ut notat S.Th. I.p.q.4. art. 1. Quia tamen totaliter factum eo ipso ita est integrum, ut nihil ei deficit eorum, quae ad eius constitutionem pertinent; perfectum deinde pro integrum, cui nihil in suo genere deficit, venit uniuersitate usurpandum. Quo sensu dixit Arist. lib. 3. Physic. text. 63. & lib. 5. Metaph. tex. 21. Perfectum esse, cuius nihil est extra. Potest autem quidpiam integrum esse aut quoad essentialia praecise, aut etiam quoad partes integrantes, aut insuper quoad accidentia, prout dicebamus q. 1. num. 2. Ceterum, quia tam malum, quam bonum, unum quodque in genere suo, quoad essentialia quidem necessariis est integrum, & potest item integrum esse quoad partes integrantes, & accidentia, scire opus est, id solum quod integrum est in ratione boni, dici perfectum, non item, quod integrum est in ratione mali. Et quoniam quantumvis quidpiam ita sit integrum, ut nihil ei deficit ex debitis in suo genere, ab aliquo redundantia indebito potest malum evadere; idcirco id solum dicitur perfectum, quod & ab omni defectu debitorum, & ab omni redundantia indebitorum immune prorsus est.

37 **I**taque perfectum, propriè, & strictè loquendo, id solum venit appellandum, quod in ratione boni ita est in suo genere integrum, & ut ait, omnibus numeris absolutum, ut neque deficit ei aliquid eorum, quae ex una parte sunt illi aliquo modo debita, & ex alia sunt ipsius bonificativa, sive meliorativa; neque redundet aliquid eorum, que sunt ipsius malificativa, ut sic dicamus, seu deteriorativa, atque adeò aliquo modo indebita. Cuius subinde perfecti forma nuncupata perfectio in immunitate ab omni defectu dictorum debitorum, & ab omni redundantia dictorum indebitorum posita est. Vnde planè colligitur, perfectum ita strictè sumptum, & perfectionem eius ex genere eorum conceptum esse, qui non sufficiunt magis, & minus: quia neque erit perfectio immunitas à defectu, & à redundantia prædictis, si non sit ab omni; nec maior, quam ab omni, esse potest. I.e. quo rursus sit, ut stando in ista perfecti, & perfectionis acceptance, nullum ens dici possit esse aut magis, aut minus perfectum, quam aliud, maioremve, aut minorem, quam aliud, perfectionem habere. Comparatis enim e.g. inter se inuicem homine, & equo, vel unusquisque eorum in suo genere, sive in sua specie (sub genere quippe, ut iam notaimus, semper comprehendimus etiam speciem isto loquendi modo) est prorsus immunis ab omni defectu, & redundantia prædictis, vel alter eorum tantum. Si prius: tam immunis erit ab illis equis in sua specie, quam homo in sua; & consequenter tam perfectus, & vice versa. Si secundum: qui fuerit immunis, solus erit perfectus, alter vero nequaquam; proindeque neuter eorum aut magis, aut minus perfectus altero dici poterit. Cum certum sit, conceptus comparatius positius supponere; atque ita non posse dici unum extremum esse magis tale, quam alterum, nisi quando ambo sunt talia.

17 **Q**uia cum ita sit, manifestè consequitur, hæ nomina perfectum, & perfectio in latiori significacione usurpari communiter; cum dicitur; vt euenerit passim, unum ens magis perfectum esse, quam aliud, & una perfectio maior, quam alia. Usurpatur autem nomen perfectum in ista latiori acceptione pro bono absoluto; pro bono vero relativi non item. Quod constat. Quia entia in se æqualiter, aut inæqualiter bona co- ipso dicuntur æqualiter, aut inæqualiter perfecta entia, vero æqualiter, aut inæqualiter bona alicui subiecto non dicuntur æqualiter, aut inæqualiter perfecta tali subiecto. Nomen vero perfectio in ista etiam latiori acceptione bifurciam usurpat. Primo pro bonitate absoluta qua est forma boni absoluti, & consequenter perfecti latè usurpat pro tali bono. Secundo pro bono respectivo ad subiectum, quod iuxta diuisionem supra tractam n. 13. talis subiecti meliorativum, seu perfectionum est; eoque iure dici solet perfectio eius.

Ex quibus omnibus concluditur, perfectum duplex esse. Aliud strictum, quod est bonum in suo genere integrum modo explicato. Aliud latum, quod est bonum absolutum in uniuersum. Perfectionem autem similiter duplicem esse. Aliam strictam, quae est integritas, sive forma perfecti stricti. Aliam latam, & hanc rursus duplcem. Nempe vel bonitatem absolutam, sive formam perfecti lati. Vel bohem respectuum ad subiectum ipsius subiecti meliorativum, seu perfectionum, dictumque ob id ipsius perfectio nem.

Est tamen adnotandum primò, redundantiam indebitorum, cuius immunitas requiritur ad perfectionem strictum, ad defectum debitorum posse reduci, si contradictione indebitorum, quae eo ipso sunt debita, debitis alijs annumerantur. Quo pacto perfectum strictum dicetur compendij causa, quod in ratione boni ita est integrum, ut nullum illi deficit ex bonis debitis; sive integrum quoad bonitatem sibi debitam.

Secundò est adnotandum, perfectionem, consistente in bono relato, perfectum relatum, alias vero duas absolutas dici posse, & distinctionis gratia debere: siveque alter perfectio dividenda veniet primò in relatum, & absolutam; & rursus absoluta in strictam & latam.

Tertiò, à perfectionibus relatis evadere, unumquodque in se absolute perfectum, aquæ, ac à bonis relatis formalibus evadit unumquodque in se absolute bonum iuxta dicta q. 1.

Quartò, nomina perfectum, & perfectio pro prædictis tribus conceptibus obiectivis, utpote inter se dissimilibus æquiuocè, sive analogicè usurpari, ut in eadem quæst. I. iam prænotatum est.

Quinto denique, nomen perfectio non tantum pro forma perfecti, sed etiam pro perfecto ipso (præsertim quando illud sumitur pro bono absoluto) sepe usurpari, ut solent abstracientias, & quantitas usurpari pro ente, & quanto. Cumque etiam nomen perfectio pro bono relato subiecti perfectio sumatur, prout dictum est; conficitur illud æquiuocè, sive analogicè iam pro bono absoluto, iam pro dicto bono relato venire usurpandum.

QVÆ

QUÆSTIO III.

Quid si malum in universum. Quid malitia. Et quatuorplex.

25 **Q**uemadmodum q. 1. ente omnia, bonum distinximus in absolutum, & respectuum, sive relatum. Ita in praesenti malum in absolutum, & relatum est nobis in primis distinguendum. Est autem malum absolutum id, quod in se ipso malum est. Malum vero relatum id, quod alicui tanquam subiecto est malum. Quam malum diuisiōnē tradunt Soar. disp. 11. Metaph. sect. 1. n. 8. & sect. 2. n. 1. Vaz. 1.p. disp. 23. cap. 4. n. 8. & alij communiter vel tradunt etiam exprelse, vel planè supponunt.

26 Porro, qui censent, bonitatem absolutam rerum in earum integritate consistere, prout vidimus q. 1. in defectu talis integratatis ponunt malitiam absolutam oppositam. Et quoniam nullares potest vnum habere defectum, integratatis essentialis, idcirco secundum sententiam istam, nulla res potest esse mala quoad suam essentiam, sive naturam. Tunc vero defectu integratatis accidentalis accidentaliter mala res erit, quando aliquid ipsi aliquo modo debitum, ad talemque proinde integratatem intrinsecè requisitum ipsi defuerit. Qui autem censent, bonitatem absolutam rerum in ipsarum amabilitate consistere, iuxta dicta ibidem, consequenter debent afferre, in odibilitate opposita consistere carum absolutam malitiam.

27 Nos vero, qui in eadem q. 1. absolutam rerum bonitatem possumus in earum veluti venustate, à qua dignæ euadunt vice versa, vt in se, & propter se deficiantur, & odio habeantur. Nominis autem amoris, aut odij rerum imprimætiarum quevis earum complacientia, sive prosecutio affectiva, aut displicantia, sive fuga affectiva venit intelligenda.

28 Iam, quemadmodum bonitas relata, sine respectiva in conuenientia quadam consistit, qua aliquid alicui conueniens, seu congruum, seu consentaneum, atque adeo bonum dicitur, prout supra dicebamus q. 1. n. 7. Ita malitia relata, seu respectiva in quadam disconuenientia consistit, qua aliquid alicui disconueniens, seu incongruum, seu dissentaneum, atque adeo malum dicitur. Circa quod ita generatum assertum nullum est apud Autatores dissidium.

29 Et quemadmodum bonum relatum in tria membra diuiditur communiter, prout vidimus n. 9. scilicet in bonum honestum, bonum delectabile, & bonum utile. Ita etiam malum relatum in tria pariter membra diuidendum venit; nimis in malum inhonestum, seu turpe, malum doloriferum, & malum utile. Malum turpe dicitur id, quod naturæ rationali prout tali est disconueniens, seu dissentaneum, vt sunt actus eius peccaminosi. Malum vero doloriferum vocatur id, quod naturæ intelligenti, aut sentienti prout tali dissentaneum, seu incommodum, seu vexatuum est; eisque subinde dolorem creat. Ad quod malum reducitur quidquid cuilibet omnino enti alter est disconueniens phy-

sice, illud ve viciat quoquo modo. (Solet autem malum primi membra morale: malum autem secundi physicum in vniuersum nuncupari). Utile denique malum appello, quod aliqua ratione conduceat, vt existant cætera mala, prout dicum est loco citato de bono utile. Quidquid enim secum fert malum, eo ipso malum censetur, & odibile ob tales ad malum conducedit; quemadmodum, quidquid secum fert bonum, eo ipso bonum censetur, & amabile ob tales conducedit ad bonum. Et sicut ad bonum utile conducedit, vt existat bonum, reducitur quidquid conduceat, vt non existat malum, quando non existere malum est bonum; ita ad malum utile conducedit, vt existat malum, reducitur, quidquid conduceat, vt non existat bonum, quando non existere bonum, est malum. Malum autem utile vniuersè causatiæ tantum malum poterit dici ad distinctionem cæterorum malorum, quæ talia formaliter veniunt dicenda; vt statutum est de bonis in simili q. 1. Omitto hic celebrem illam diuisiōnem mali in malum culpæ, & malum penæ: quia solùm est mali conuenientis creature peccantis. De qua videri posunt S. Th. cum suis expositib. 1. p. q. 48. art. 5. & 6. & Soar. disp. 11. Metap. sect. 2.

Sed est norandum, (vti pariter de bono utile est notatum ibidem), malum utile conducedit, vt existat malum absolutum, qua ratione est malum, non alicui tanquam subiecto, sed in se ipso malum est; proindeque inter absoluta mala, quæ in se, & non alteri sunt mala, censeri posse; tametsi respectu conducedit ad malum absolutum, ad quod conduceat, si respectuum tanquam ad finem. Vnde illud sub definitione nuper data mali relati non comprehenditur: vt comprehendit malum utile conducedit, vt existat malum relatum; utpote quod, præterquam ad finem, ad quem dicit, insuper ad subiectum, cui est malum, relatum est.

Quemadmodum autem, (vti etiam diximus quæst. 1.), quidquid in se est absolute bonum, sibi quoque est respectuè bonum: quia vniuersique conueniens est, esse in se venustum. Ita etiam, (vti pariter dicimus modò), quidquid in se est absolute malum, sibi quoque est respectuè malum: quia vniuersique est disconueniens, esse in se foedum. Et, sicut aliter sibi bonum est causatiæ, quidquid est sibi causa boni; ita etiam aliter sibi malum est causatiæ, quidquid est sibi causa mali.

Deinde, sicuti bonum absolutum iuxta dicta ibidem per bona relata toties augetur, quoties per ea aliquo modo sibi adiuncta illud euadit magis bonum; euadit autem tale, quoties subiectum boni relati per illud perficitur. Ita malum absolutum per mala relata toties augetur, quoties per ea aliquo modo sibi adiuncta illud euadit magis malum; euadit autem tale, quoties subiectum mali relati per illud viciatur. Vnde, sicut bonum absolutum trifariam potest esse tale, nempe essentialiter, integraliter, & accidentaliter. Ita malum absolutum trifariam tale potest considerari, essentialiter scilicet, integraliter, & accidentaliter: tametsi malum essentialiter non sit possibile; vt infra ostendetur. Euadit autem subiectum malum in se absolute ab omni illo, quod est ipsi respectuè malum per se, & formaliter; fecus ab eo quod tantum causatiæ. Et quidquid reddit subiectum malum in se absolute, ipsi respectuè malum est; vt de bono in simili dictum

est pariter loco s^ep^r citato. (Loquendo videlicet de solis subiectis creatis: nam Deus, qui per nullum bonum à se distinctum perfici potest, multo minus per aliquod malum potest vitari. De quo plura disp. 16.) Quomodo autem unum malum possit esse materia alterius vel diversi generis, vel eiusdem. Et eadem possit esse materia plurium, & diuersorum malorum, ex dictis circa bonum q. 1. sub finem colligi potest, obseruatis tamen differentijs repertis inter bonum, & malum tum iam tactis, tum in sequentibus exponendis.

QV AESTIO IV.

Quid sit imperfectum in universum. Quid imperfectio. Et quoniamplex.

33. Imperfectum imprimis dicitur ab omnibus communice, quicquid non est perfectum. Vnde quia perfectum bifarium sumitur, ut vidimus q. 2. Primo stricte pro integro quoad bonitatem sibi debitam. Secundo late pro bono absoluto in universum. Imperfectum iuxta acceptiōē istam bifarium quoque sumendum venit. Primo pro eo, quod non est integrum quoad bonitatem sibi debitam. Secundō pro eo, quod non est absolute bonum aliquo genere bonitatis. Verum; quia potest aliquid esse absolute non bonum, quin sit malum, bonitate scilicet sibi non debita; duplex imperfectum oppositum perfecto sumpto pro bono absoluto distingendum est; nimirum non bonum; & malum. Quorum primum imperfectum negatiū; secundum imperfectum positivū dici solent communiter: qualiter à nobis etiam deinceps distinctionis gratia dicentur. Ex quibus pater, esse tres imperfecti acceptiones. Quæ tamen ad duas posse rem compendiū gratia reduci poterunt. Nam, licet imperfectum sumptum pro non integro quoad bonitatem debitam, & imperfectum sumptum pro malo absoluto ex proprijs conceptibus sint inesse diuersa, re tamen ipsa in idem coincidunt semper, ad conuentientiamque dicuntur. Quippe omne non integrum quoad bonitatem debitam eo ipso est absolute malum; & omne absolute malum eo ipso est non integrum quoad bonitatem debitam; ut ex dictis in sequentibus amplius constabit. Itaque omne imperfectum aut positivū tale; aut negatiū tale est: quia aut malum absolutum, aut non bonum absolutum est.

34. Hinc duplex pariter venit distinguenda imperfectio, prout est abstractum imperfecti. Altera, quæ forma est imperfecti positivū, & nihil differt à malitia absolute, quæ mali absoluti forma est; imperfectioque positiva vocari potest. Altera, quæ forma est imperfecti negatiū, & indefectu bonitatis absolutæ consistit; imperfectioque negatiua dicenda venit. Vtraque tamen est imperfectio absoluta opposita perfectioni absolute.

35. Ceterum, sicut datur insuper perfectio relata consistens in bono relato melioratio, sive perfectio subiecti, cui bonum est, ut vidimus q. 2, ita datur etiam imperfectio relata. Et hæc omnino est duplex. Altera nihil differens à malo relato. Altera consistens in defectu boni relati non debiti; qui defectus eo ipso malus non est. Quarum prima (similiter ac de absolutis diximus) positiva, secunda vero negativa distinctionis gra-

tiā dicentur, Ex quibus apparet, imperfectionem universē sumptam primō in absolutam, & resp. triuam; secundō namquaque earum in positivam, & negatiuam venire dividendam. Appello autem in praecedentibus universē defactū bonitatis, aut boni, quicquid bonitatis aut boni exclusum est quoquo modo sive contradictione, sive contrarietate.

Est tamen adnotandum primō: quemadmodum à bonis relatis formaliter talibus euadit unumquodque in se absolutē bonum; & consequenter à perfectionibus relatis absolute perfectum iuxta dicta q. 1. & 2. & à malis relatis formaliter talibus euadit pariter unumquodque in se absolute malum, prout dictum est q. 3. Ita ab imperfectionibus relatis euadere unumquodque in se absolute imperfectum; nempe imperfectum positivū ab imperfectionibus positivis; & imperfectum negatiū ab imperfectionibus negatiis.

Vnde secundō adnotandum sequitur: quemadmodum bonum, perfectum, & malum absolute trifariam tale considerari potest, prout etiam in citatis questionibus visum est; nempe essentialiter, integraliter, & accidentaliter; ita quoque imperfectum absolutum tam positivū, quam negatiū trifariam tale posse considerari; essentialiter scilicet, integraliter, & accidentaliter tamen imperfectum positivum tale essentialiter non sit possibile; sicut nec malum, cum quo coincidit, iuxta notationem factam q. 3. prout ex dictis in sequentibus apparebit.

De imperfecto vero negatiū, seu negativo, sequitur adnotandum tertio: non propterē nuncupari tale, quod semper per aliquam veram negationem maioris, sive vterioris perfectionis sibi non debita constitutur. Sæpe enim constitutur per prædicatum positivum, inferens tamen necessariō negationem alicuius perfectionis majoris; qua quidem negatio non vera, sed supposititia est cum fundamento in rebus ipsis. Quo titulo omni huiusc generis imperfectum iure appellatur negatiū, seu negatiū tale. Explicemus hæc omnia.

Etenim imperfectum negatiū, quod essentialiter tale est, à prædicato positivo secum identificato realiter prout alteri majoris perfectionis opposito, atque adeo cum illo in eodem ente incompatibili euadit tale. Quoties enim duo prædicata ex suis conceptibus sunt opposita, atque adeo vicissim incompatibilia in eodem ente realiter, quodvis eorum à re, cui conuenit, censetur excludere alterum, atque ita secum ferre alterius negationem annexam. Quo circa illud, quod minoris est perfectionis quatenus alterius exclusum imperfectio negativa eius rei, cui conuenit, venit dicendum, vt pote reddens illam minus perfectam, quam est, si haberet alterum loco eius. Ceterum, quia huiusmodi exclusio, seu negatio sumpta formaliter aliud non est ab exclusione, seu negatione identitatis dictæ rei, & dicti prædicati majoris perfectionis; & omnipis negatio identitatis extermorum reipsa distinctorum mere supposititia est habens pro fundamento reali ipsa dumtaxat extrema positiva inter se distincta circa omnem veram negationem, ut constat ex generali doctrina tradita à nobis in Pharo Scient. disp. 10. q. 4, & sæpe alias; conficitur, imperfectum negatiū essentialiter tale per prædicatum positivum circa omnem veram negationem constitui reipsa; tametsi conceptus eius formalis aliquam

soleat ferre secum suppositiam negationem, propter quam dicitur negativum, ut explicatum est. Sic ens creatum quatenus tale imperfictum negatiū dicitur à prædicato essendi ab alio, quod habet, prout opposito prædicato longe perfectiori essendi à se. Similiter ens creatum quatenus contingens imperfictum negatiū dicitur à prædicato contingē, quod habet, prout opposito prædicato longe perfectiori necessitatis in existendo. Ens itidem corporum à prædicato corpori prout opposito prædicato spiritualis. Pariterque in similibus. Itaque prædicatum minus perfectum ab oppositione, quam habet cum prædicato magis perfecto, denominatur imperfectum, seu imperfectio: quæ denominatio ipsi semextrinseca est; sicut & denominatio oppositi prædicato perfectiori. Quocirca perfectio intrinseca prædicati minus perfecti ab imperfectione semextrinseca sibi evadit imperfecta, seu mixta cum imperfectione, seu secum fetens imperfectionem, positiuum quidem re ipsa; tametsi à negatione, suppositiā, sub qua à nobis concipi solet, veniat dicenda negativa.

⁴⁰ Hinc apparet primò; imperfectionem istam non dici essentialem, quod cum essentia rei sit idem; sed quod, suppositis extremis, denominatio semextrinseca, in qua consistit, & rei sit necessaria, & ipsius essentiam in se includat.

⁴¹ Secundò apparet; ad cuiusmodi imperfectiōnē sat esse, quod bonitas, seu perfectio exclusa per se præcisè considerata (quo pacto rei imperfecta nec debita est, nec indebita) maior sit excludente; quidquid sit de identitate chymarica eius cum ipsa re.

⁴² Iam verò in perfectum negatiuum integraliter, aut accidentaliter per veram, & ratam negationem perfectionis, seu bonitatis sibi non debita constituitur in esse talis; per negationem scilicet aut eius complementi, aut eius accidentis sibi non debiti, à quo, si haberet illud, perfectius, seu melius in se euaderet aut integraliter, aut accidentaliter, quām est sub negatione ipsa. Sic homo amicus Dei in primo gradu per unum, quem habet, gradum gratiæ in ratione amici Dei imperfectus est negatiū quasi integraliter à verà negatione, quam habet plurimum graduum gratiæ, majorisque subinde amicitiæ Dei. Et homo ornatu aliquo supernaturali dono in ratione supernaturaliter ornati imperfectus est negatiū accidentaliter à negatione verà plurimum donorum supernaturalium ei possibilium. Pariterque in similibus.

⁴³ Ex his denique quartò adnotandum venit; imperfectionem relatam seu positiuum, seu negatiuum tum essentialem, tum integralem, tum accidentalē considerari posse. Et positiuum quidem essentialem impossibile esse; et si integralis, & accidentalis sit possibilis, ut apparebit ex dicendis. Negatiuum vero essentialem in prædicato rei, cui conuenit, positiue, oppositoque maiori perfectione prout illi opposito consistere; qualia sunt in creaturā prædicatum essendi ab alio oppositum maiori perfectioni essendi à se, & prædicatum contingēti, seu potentiis dencere oppositum maiori perfectioni necessitatis in existendo, & cetera huiusmodi. Negatiuum vero integralē, & accidentalē in verā, & ratā negatione, eius complementi, aut eius accidentis considerare, per quod, si ad esset, magis perfectum, seu magis bonum aut integraliter, aut accidentaliter euaderet subiectum eius. Quales sunt in amico

Dei negatio maioris amicitiæ, & in ornato supernaturaliter negatio aliorum ornamentorum, & in alijs similia.

Sed dicit aliquis. Quoties duæ perfectio⁴⁴ nes essentiales, & inter se inæquales oppositæ sunt, non solum quilibet earum excludit alteram, sed insuper quilibet excludit tertiam exutrāque compositam, utrūque subinde maiorem; siquidem omne compositum quavis sua parte maius est. Igitur quilibet est imperfecta, seu mixta imperfectione, utpote excludens perfectionem maiorem. Non igitur sola minor perfectio maiori opposita fert secum imperfectionem, prout statuimus. Respondeo, tertium compositum (nimis per identitatem) ex duabus perfectionibus oppositis eo ipso esse impossibile, ex genereque eorum impossibilium, quæ nullam in se quidditatem, nullamque subinde bonitatem, aut perfectionem habent iuxta doctrinam tradendam infra q. 9. Vnde manifestè consequitur perfectiones oppositas ab exclusione compositi per identitatem ex se ipsis nullam imperfectionem fortiri, utpote quæ non est exclusio perfectionis, nedium maioris; solamque proinde perfectionem minorem suā oppositā ab oppositione cum illa imperfectam evadere: quia ut sic exclusiva est alii cuius, quod in se absolutè consideratum & quid possibile, & quid reuerā magis perfectum, seu maior perfectio, quām ipsa est. Vnde præterea inferitur; quoties duæ perfectiones oppositæ inter se æquales sunt, neutram ab oppositione cum altera fortiri imperfectionem: quia neutra ut opposita alteri maioris perfectionis est exclusiva. Qualis omnis imperfectis esse debet, ut in imperfectionibus integralibus, & accidentalibus cerneat; quæ cùm in veris negationibus perfectionum positiuum constat, semper excludant perfectiones maiores, imo plusquam maiores sua, quæ nulla est vtrique; quidquid sit de negationibus veris malorum, quæ quodammodo sunt perfectiū iuxta dicenda infra q. 9.

QVAESTIO V.

Quid sit debitum, quo rebus aliqua deberi dicuntur. Et quid oppositum indebitum. Quotuplex. Et quale.

Quoniam multa bona rebus, quibus sunt bona, ⁴⁵ sunt aliquā ratione debita; & omnia mala aliquo modo sunt indebita rebus, quibus sunt mala; magni interest impræsentiarum explicare, quid sibi velint hæc vocabula; quenamque subinde & quotupliciæ & qualia sint eorum significata. Quod ut præstern, statuo, quæ sequuntur.

Primum. Quemadmodum in qualibet bēnē constitutā republīca ius habet morale vñusquisque ciuium ad facienda aliqua, aut possiden- da consentaneè ad suum statum, & conditionem. Vnde nascitur in Principe, sive Gubernatore rei publica debitum quoddam morale seruandi illæ sa- talia iura. Ita in ordinatissimâ istâ Mundi uni- versitate vñumquodque entium, quæ in illa exi- stunt, ius naturale habet ad aliqua præstanta, vel possidenda consentaneè ad suam naturam, sive essentiam, & conditionem. Vnde in Deo Opifice

Mundi, & Gubernatore debitum quoddam naturale resultat seruandi illæsa talia iura. Et, sicut iura moralia ciuitum non semper eis competunt absolute, sed saepe respectiuè ad alios cives; proindeque saepe exoriuntur lites, & exigentibus duobus, aut pluribus rem eamdem Princeps illi eam adiudicat, qui pensatis omnibus præstantius ius habere censerur, quantumuis alij molestizæ, aut etiam violentiæ patiantur. Ita in vniuersitate rerum iura non absoluta, sed respectiva sunt: atque ita, cum duæ, vel plures res oppositis exigentib[us] decertant ei, quæ pensatis omnibus præstantius ius habet, conserfi debet, quod exposcit, contra exigentiam ceterarum, aut etiam cum earum violentiæ, vt, quando causæ contraria congregantur, cernere licet. V.g. dum aqua, & ignis coniunguntur localiter, oppositis exigentib[us] decertant, aqua quidem pro conseruando toto suo frigore cum omnimodiā carentia caloris oppositi, ignis verò pro introducendo in aqua toto calore, quem ex se producere potest, corrupto toto aquæ opposito frigore: præuela tamen ius ignis utpote præstantioris, atque validioris agentis ad producendum saltem paulatim, cum certaque, partium successuarum proportione calorem in aquâ, ad corrumpendumque subinde aquæ frigus oppositum; quantumuis aqua contraria exigentia, atque connatu reluetur, violentiamque proinde patiatur. Hinc ego duplēcē exigentiam naturalem in rebus vniuersi soleo distingue-re. Alteram iuridicam, contra quam citra mutaculum fieri nequit. Alteram non iuridicam, contra quam sèpissimè fit: quia iuribus aliarum rerum, qua prævalent, ita debetur. Quare id solum vnicuique rei est absolutè debitum, quod suppositis omnibus circumstantijs, & iuribus contrariis, iuridice exigit. Ad præfens tamē propositum id omne vnicuique rei dicendum est debitum, quod iuxta connaturalem ipsius exigentiam ei esset debitum, si existeret protius remota ab omni causa caloris oppositi, prorsusque immunit ab omni cuiusvis alterius entis contraria exigentia. Pariterque de ceteris omniibus rebus, quod attinet ad præfens propositum, deinceps nobis loquendum est.

47 Hoc posito, ad tria capita reduco omnes connaturales exigentias, omniaque iura, & omnia debita naturalia vniuersa naturæ iuxta tria, quæ res vniuersi naturaliter exigunt. Ea autem sunt, quibus intra limites status sibi naturalis (hoc est consentanei, ac proportionati sua naturæ, sive essentiaz) aut perficiuntur in ordine ad esse; aut instruuntur in actu primo in ordine ad operari; aut adiunquant in actu secundo in ipsa operatione. Ad primum caput pertinent, quæ vnicuique rei sunt congenita aut à principio, aut pro certa aetate tanquam passiones inseparabiles eius; atque etiam, quæ obueniunt connaturaliter ipsi tanquam accidentia separabilita aut à principio similiter, aut successu temporis. Ex quibus multa pertinent item ad caput secundum, utpote quæ rem perficiunt tam in ordine ad operari, quam in ordine ad esse. Præter quæ ad caput secundum pertinent, quæ solitum in ordine ad operari rem videntur instruere, vt approximations ad agendum, excitaciones specierum ad cognoscendum, propositiones obiectorum ad

appetendum, & similia. Ad tertium denique, caput pertinet ipsa operatio cum concursu Dei comitanti.

Porro quemadmodum in humana republica ad hoc, vt aliquid alicui ciuium morali iure debitum sit, duo sunt requisita, & quod sit ei proportionatum, & quod extet præterea titulus, in quo fundetur tale ius: defectu enim proportionis neque honor debitus Prætori potest fabro debitus esse; neque mania fabro debita debita possunt esse Prætori: defectu autem tituli multa sunt ciuiibus non debita, quæ alias satis superque illis proportionata erant. Ita pariter, vt aliquid naturali iure alicui rei vniuersi debitum sit, duo requisita sunt; & quod sit ei proportionatum; & quod vice tituli aliquod necessitudinis, seu specialis habitudinis vinculum intercedat; quale est, quod cernitur inter causam, & effectus, inter essentiam, & passiones, & similia. Defectu huius quasi tituli lux non est debita aeri; cui tamen latis proportionata est. Defectu autem proportionis cognitione non est debita planta, cui improprio-tionata est per excessum; nec passio corporalis rei spirituali, cui improprio-tionata est per deficitum. Proportio enim aut per excessum, aut per deficitum decile potest, vt est notum. Quæ cum ita sint, planè consequitur, varijs ex causis nasci posse, vt aliquid alicui rei non sit debitum, atque ita neque connaturale. Primo ex defectu solidi tituli; quo casu illud tali rei præternaturale, venit dicendum. Secundò ex improprio-tione per defectum; quo casu infranaturale iure vobisit. Tertiò ex improprio-tione per excessum; quo casu supernaturale cum proprietate dicitur: & huius generis comparatione naturæ sunt dona gratia, quæ supernaturalia nouimus. Quæ autem aut defectu tituli, aut defectu proportionis non sunt debita alicui rei, ab ea connaturaliter exigi dicenda non sunt. Quia exigentia, & appetitus innatus rerum ad ea tantum, quæ sibi sunt connaturalia, atque adeò ex vi proprij iuris connaturaliter possibilia, censemur terminari iuxta ea, quæ dicemus infra disp. 18. q.9. Porro inter fundamenta, quibus nituntur huiusmodi iura, ac debita connaturalia rerum, potissimum est existentia earum: nam res non existens, dum non existit, ad nihil habet ius; reique subinde non existenti nihil debetur. Vnde, vt intelligatur res aliqua ad aliquid tanquam sibi debitum ius habere, existens debet præsupponi. Et hæc satis sint modò dicta de exigentia iure, & debito connaturali rerum. De quibus plura venient dicenda disp. 18. citata q.2.

Præterea verò aliud genus exigentia, iuri, & debiti essentialis, tametli minus propriæ dicti, in rebus considerandum est. Quoties enim unum eum altero est essentialiter connexum, non incongruè dici potest, & foler, illud exigere essentialiter; atque adeò & habere ius essentialiale ad illud tanquam ad quid essentialiter sibi debitum. Idque sive ab illo distinguatur realiter, vt sepe contingit, sive per rationem nostram dumtaxat, vt plerunque fit. Hoc pacto essentialia quævis metaphysica ius essentialiale habere dicitur ad suas passiones vt sibi essentialiter debitas; quantumuis ha sine cum illâ identificata realiter. Sæpe etiam essentia physica ad aliquas passiones suas realiter à se distinctas tanquam sibi debitas essentialiter ius essentialiale habet: eo quod cum illis essentialiter, seu metaphysicè connexa est. Et vniuersum, quoties quidlibet cum quolibet sive dir-

sin.

50 finitio, siue indistinctio à se realiter essentialiter, seu metaphysicè connexum est, toties habere ius essentialie ad illud tanquam ad essentialiter sibi debitum dicendum est.

Denique; sicut in republica humana ius haber morale Princeps gubernans eam, ut sibi paratur; cui iuri correspondet in subditis morale debitum ei parendi. Insuperque vnuquisque ciuium penes propriam qualitatem, & conditionem sibi ipsi debet ita se gerere, vt se seruare immunem ab omni dissonantia, seu fœderate, seu turpitudine ipsumm fœdante, seu deturpante. Ita in vniuersitate terum Deus omnium Creator, & Gubernator ius habet morale, ut sibi ab omnibus creaturis rationalibus pareant in ijs, quæ illis præcipit aut per legem naturalem, (quæ pars quædam est legis æternæ prout explicò suo loco), aut per legem positiuam siue diuinam, siue humanam. Cui iuri in creaturis rationalibus correspondet obligatio, atque adeò debitum morale obediendi, & nullam legem transgridendi. Insuper unaquæque creatura rationalis quatenus talis sibi ipsi debet debito quodam etiam morali, prorsus immunem se seruare ab omni fœditate, ac turpitudine culpæ, siue peccati à sua libertate oriundâ, & se se fœdante, atque deturpante moraliter.

51 Ex quibus infertur primò; iura rerum, & debita illis correspondentia ad tria capita siue genera reuocari; nimis ad essentialia, seu metaphysicæ; ad connaturalia, siue physicae, & ad moralia. Ad secundum autem genus reducuntur iura, & debita rerum artificialium quatenus talium. Nam quemadmodum res naturalis multa iure exigit tanquam sibi debita vel in ordine ad suum esse, vel in ordine ad suum operari connaturale; ita quoque res artificialis multa iure exigit tanquam sibi debita vel in ordine ad suum esse, vel in ordine ad suum operari artificiale, specie fine, ad quem ab arte facta est. Itaque, quidquid vnicuique rei debitum est, vel essentialiter, vel connaturaliter, vel moraliter debitum est.

52 Secundò infertur; debitum passuum, de quo agimus, quo aliquid rei debetur aliquid (actuum quippe debitum est, quo aliqua res aliquid debet) sine iure sibi correspondentē stare non posse; quia sunt correlativa inuicem inseparabilia, ut constat ex dictis. Vtrumque autem necessario supponit exigentiam, & appetitum saltem innatum ad id, quod debetur. Defectus quippe omnis exigentia, omnisque appetitus ad aliud veluti cesso quædam, arque adeò veluti extincio, siue defectus iuris ad illud est. Vnde nequit villares ius ad aliud ut sibi debitum habere, nisi illud sit tale, ad quod etiam habet exigentiam, & appetitum saltem innatum.